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Abstrakt

Recepce Darwina v biologických vědách je historickým nahlédnutím do příběhu evoluční biologie,

metodicky soustředěným na různorodost vnímání díla Charlese Darwina jeho následovníky.

Neobvyklý vliv, který Darwinovy myšlenky měly na široké pole biologických věd, vedl k ustanovení

unikátní tradice, jinde ve vědě málo vídané. Každých padesát let, počínaje datem vydání Původu

druhů, se přírodovědci po celém světě srocují k oslavám Charlese Darwina – jako myslitele i jako

osobnosti. V současné době existuje neuvěřitelný objem darwinovské literatury, proto tato jubilejní

setkání poskytují dobré záchytné body pro zorientování se v otázkách, které v evoluční biologii

vyvstávaly a vyvstávají. Takto k darwinovským oslavám přistupuje i Recepce Darwina

v biologických vědách.

Klíčová slova: Charles Darwin; darwinismus; evoluce; dějiny; historie; recepce; přírodní výběr;

adaptace; variabilita

Abstract

Reception of Darwin in biology conveys a story of evolutionary biology with emphasis on the

divergent reception of Charles Darwin’s theories by biologists in the past 150 years. Given the

influence of Darwin’s thought, a unique tradition has emerged in the scientific field. Every fifty

years starting from the publishing of The Origin of Species, scientists gather to celebrate Charles

Darwin as a thinker and a person. An immense amount of literature on Darwin and evolutionary

biology has been produced by authors and publishers worldwide, thus the recurring

commemorative events provide a fine start to the historical survey of Darwinism and are used as

such in Reception of Darwin in biology.

Keywords: Charles Darwin; Darwinism; evolution; history; reception; commemoration; natural

selection; adaptation; variability

4

RECEPCE DARWINA V BIOLOGICKÝ CH VE DA CH

Darwinismus ve světle padesátého, stého a stopadesátého výročí vydání Původu druhů

Poděkování .............................................................................................................................................. 2

Abstrakt .................................................................................................................................................. 3

Abstract................................................................................................................................................... 3

Úvod ........................................................................................................................................................ 6

První část ................................................................................................................................................. 7

Úvod k první části: „Soumrak darwinismu“ ....................................................................................... 7

Co je darwinismus? Rok 1909 a první ucelené intepretace ................................................................. 8

Cesta k teorii.................................................................................................................................... 8

Příčiny variability podle Darwina ................................................................................................. 11

Dědičnost podle Darwina .............................................................................................................. 11

Přírodní přechody podle Darwina ................................................................................................. 12

Causa finalis čili teleologie u Darwina ......................................................................................... 12

Nahradit darwinismus? ...................................................................................................................... 13

Soupeřící teorie roku 1909: Weismann, de Vries, Haeckel, Bateson ............................................ 14

Obrana darwinismu ....................................................................................................................... 16

Příčiny variability .......................................................................................................................... 17

Otázka po druhu ............................................................................................................................ 17

Adaptace a ortogeneze .................................................................................................................. 18

Problém altruismu ......................................................................................................................... 18

Výhledy ......................................................................................................................................... 19

Druhá část .............................................................................................................................................. 20

Úvod k druhé části: Nová syntéza a stále silnější idolizace Charlese Darwina ................................ 20

Rok 1959: 100 let po vydání Origin of species ................................................................................. 22

Úloha historie v biologii ................................................................................................................ 22

Gradualismus x paleontologický záznam ...................................................................................... 22

5

Příčiny variability .......................................................................................................................... 23

Vliv prostředí a bean-bag genetics neboli genocentrická evoluce ................................................ 23

Adaptace - neolamarckismus......................................................................................................... 23

Vnímání druhu v čase nové syntézy .............................................................................................. 24

Altruismus ..................................................................................................................................... 24

Výhledy ......................................................................................................................................... 24

Třetí část ................................................................................................................................................ 25

Úvod k třetí části: Diverzifikace evoluční biologie ........................................................................... 25

2009: Současná situace ...................................................................................................................... 25

Koncepce druhu; na koho nebo na co působí přírodní výběr? ...................................................... 25

Víceúrovňová selekce ................................................................................................................... 26

Kladistika (fylogenetická systematika) ......................................................................................... 27

Altruismus, teorie her .................................................................................................................... 27

Síla přírodního výběru, adaptace ................................................................................................... 28

Evo-devo: evolučně-vývojová biologie ......................................................................................... 28

Teorie přerušovaných rovnováh - návrat saltacionismu? .............................................................. 28

Nové evoluční teorie – další syntéza na obzoru? .......................................................................... 29

Závěr ................................................................................................................................................. 30

Bibliografie ........................................................................................................................................... 31

Příloha – ilustrace .................................................................................................................................. 36

6

Úvod

Ve stopadesáti letech následujících poněkud uspíšené vydání Origin of species
1
Charlese

Darwina se svět biologických věd bouřlivě proměňoval. Darwinovi byl mezi vědci přiznáván zvláštní

status - snad díky jeho pokornému přístupu ke kritice spojenému s neúnavným sběrem příkladů

a empirických důkazů pro svou teorii, snad proto, že do deterministické novověké vědy přinesl zcela

nový prvek. V každém případě se záhy po vydání svého nesmrtelného díla stal ikonou zastřešující

celosvětová setkání vědců, pořádaných na jeho počest v jubilejních letech Darwinova narození

a vydání Původu druhů – v letech 1909, 1959 a 2009.

Padesát let je ve vědě dlouhá doba a proto i každá z konferencí vystupovala z naprosto

odlišného vědeckého pozadí. Jakkoliv byl v centru pozornosti vždy Darwin, pohledy na jeho teorie se

v průběhu let radikálně měnily – od jejich prohlašování za přežité a nepotřebné po totální adoraci.

I interpretace historických událostí se s uběhlým časem a s podrobnějším studiem publikací

i nepublikovaných materiálů proměňují – u Darwina s jeho obsáhlou korespondeční činností obzvlášť,

což později uvidíme třeba na příkladu takzvaných Darwinových pěnkav.

Samotný Původ druhů se rychle stal silně hermeneutickým textem, u nějž s drobnou

nadsázkou platí, že co vědec, to jiná interpretace. Objevují se i vzájemně naprosto kolidující výklady

toho, s jakými předpoklady Darwin k psaní přistupoval a k jakým závěrům dospěl (do očí bijící

ukázkou řečeného je otázka po Darwinově vnímání druhu, viz (Richards, 2010).

Evoluční myšlení zahrnuje velkou mnohost témat, které si tato práce zdaleka neklade za cíl

obsáhnout. Zde se budeme věnovat zejména různosti pohledů na původ druhů, variabilitu, dědičnost

a přírodní výběr – tedy základním kamenům darwinismu, jak se jejich pojetí proměňovalo za 150 let

od zveřejnění teorie. Naopak místo zde nebude pro otázky vzniku života, pohlavního výběru,

sociálního a kulturního dosahu darwinismu, anorganické a kulturní evoluce a kreacionistických bojů.

1
v češtině jako O vzniku druhů přírodním výběrem, neboli uchováním prospěšných plemen v boji

o život – v této práci je použito zkratek O původu druhů či Původ druhů
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První část

Úvod k první části: „Soumrak darwinismu“2

Léta předcházející přelomu devatenáctého a dvacátého století byla pro darwinovskou biologii

obdobím zmatků, intelektuálních třenic, nepochopení, odsuzování, obhajování, ba i ostentativního

ignorování. Silně se v intelektuálních kruzích projevovaly tendence prohlašovat darwinismus

za překonaný, jak ukazuje Rádl ve svých Biologických teoriích novověku. „Nicméně každý (...) vidí,

že to, co zbylo z velkolepého hnutí, jsou jen disjecta membra: vzpomínka na zašlou slávu a často jen

vypreparovaný darwinismus, dobrý pro pedagogické účely (...)“. V Rádlovi se dočteme, že ačkoliv

darwinisté ještě žijí, jejich myšlenky už nikdo ani nevyvrací. (Rádl, 2006, p. 404)

Podobné naladění je pak vidět z přímo triumfálně znějícího názvu sbírky útočně laděných

esejů At the Deathbed of Darwinism
3
(Dennert, 1904), kde je darwinismus zpochybňován ze všech

možných úhlů, aby nakonec byl prohlášen za nahrazený rodícími se teoriemi, které jsou v souladu

s deistickým
4
principem – tedy především ortogenetickými. Do této sbírky jsou zapracována

prohlášení mnoha význačných botaniků, zoologů a paleontologů – jmenovitě například Wigand,

Nägeli, von Sachs a mnoho dalších. Pro celé toto období (od osmdesátých let do let nultých)

se později ujalo označení „soumrak darwinismu“
5
.

Samotný princip organické evoluce, tedy to, že pozemský život v průběhu své historie prošel


[…]


malých adaptivních změn, ale pomocí rozsáhlejší transformace vývojových drah.“
102

Teorie přerušovaných rovnováh - návrat saltacionismu?

Dlouhotrvající přesvědčení mnoha paleontologů o existenci náhlých změn v podstatě druhů,

pramenící ze zkušenosti s fosilním záznamem organismů, bylo po nějaký čas zastíněno úspěchem

genetiky. V roce 1972 ale Eldredge a Gould, oba paleontologové, vystupují s článkem (Eldredge &
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 Orig. „constraints“
100

Orig. „growth correlation“
101

„Any change in the embryo or larva will almost certainly entail changes in the mature animal. (...) selecting,

and thus augmenting, any peculiarity, (...) will almost certainly (...) modify other parts of the structure“ (Darwin,

1859, pp. 11-12) Darwin dokládá příkladem takřka invariantní hluchoty modrookých koček.
102

„while natural selection remains as the prime explanation of adaptive evolution, it is being supplemented by

mechanisms that seem to raise issues that were once central to the rival developmental model. Some biologists

also suspect that the ancient evolutionary developments that founded the body-plans of the main animal groups

were driven, not by the accumulation of small adaptive changes, but by more rapid transformations of

developmental pathways.“ (Bowler, 2009)
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Gould, 1972), v němž velmi úspěšně uvádějí syntézu problému diskrétnosti paleontologických nálezů

s převládající teorií graduální evoluce pod názvem teorie přerušovaných rovnováh.
103

Eldredge a Gould tvrdí, že druhy jsou po většinu doby existence v evoluční stázi, velmi zřídka

střídané rychlou kladogenezí (rozdělením druhu na dva dceřiné).

Teorie přerušovaných rovnováh tedy není skutečnou saltacionistickou teorií. Günter Theissen

ve svém podrobném přehledu (Theissen, 2009) nicméně vidí obnovený saltacionismus v teoriích

evolučně vývojové biologie, konkrétně v případech, kdy změna malého počtu genů vyvolá velké

změny ve fenotypu, ba dokonce vznik nových struktur.

Koonin (2009) uvádí post-genomický pohled na evoluci, v níž je místo pro diskrétní změny.

„Ani duplikace a horizontální genový transfer jednotlivých genů nejsou „nekonečně malé“ změny

v genomu, nemluvě o delecích či inzercích větších oblastí, genomových přeuspořádáních, duplikacích

celých genomů a, samozřejmě, endosymbióze. Evoluční (nebo přímo revoluční) skoky jsou možné,

obzvlášť u populací ve fázi bottlenecku, a jsou zásadní pro větší evoluční přeměny.“
104

Nové evoluční teorie – další syntéza na obzoru?

Jaroslav Flegr (1998) upozorňuje na zásadní problém Darwinovy teorie, a sice její

uplatnitelnost pouze u nepohlavně se rozmnožujících organismů. Proto jsou sexuální druhy po většinu

své existence v evoluční stázi, tedy nikoli pod vlivem adaptivních evolučních mechanismů.

Adaptativní struktury se mohou objevit pomocí akumulace mutací pouze za specifických podmínek,

konkrétně u geneticky uniformních populacích. Malé populace mohou vzniknout odštěpením

z velkých díky geografickým překážkám nebo kvůli drastické redukci velké populace, následně se

geneticky homogenizují následkem inbreedingu a genetického driftu. V tomto stádiu „evoluční

plasticity“ se plně uplatňuje (neo)darwinistický evoluční model.

Rose a Oakley mluví o probíhající postmoderní syntéze evolučního myšlení, která nastává

s postupným odmítáním panadaptacionismu nové syntézy a především s přijímáním plurality přístupů

v kombinaci genomiky, bioinformatiky, evoluční genetiky a evolučně-ekologicky-vývojové biologie.

(Rose & Oakley, 2007) Co se týče kreditu Darwinovi, autoři se nebojí ozřejmit, že „tato komplexita

[mluví se o komplexitě stromu života, od Darwinovy doby rozšířeného o další rozměry díky objevům

horizontálního genového transferu, vyšších genových jednotek, duplikací chromozomů a genomů]

pouze zdokonaluje Darwinovu nejsilnější myšlenku – univerzální společný původ veškerého

života.”
105
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 Orig. „punctuated equilibria“
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 „Even duplication and HGT of single genes are not ‘infinitesimally small’ genomic changes let alone the

deletion or acquisition of larger regions, genome rearrangements, whole-genome duplication and, of course,

endosymbiosis. Evolutionary (or even revolutionary) leaps are possible, especially during population

bottlenecks, and are crucial for major evolutionary transitions.“ (Koonin, 2009, p. 474)

105 „this complexity only enhances Darwin's most profound insight – the universal common ancestry of life“

(Rose & Oakley, 2007)
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Závěr

Charles Darwin je bezpochyby stále nejvýznamnější osobností na poli evoluční biologie. Jeho

přínos je velmi rozmanitý – nejen, že přišel s teorií, která byla neobyčejně syntetická a proto přitažlivá

pro velmi široké pole zájemců o přírodní vědy, ale především dokázal pod vlajkou své teorie sjednotit

disciplíny věd o životě, které v době jeho mládí těžko hledaly styčné body.

Jeho odkaz se neskrývá pouze na teoretickém poli vědy, ale má i podobu, kterou lze nejlépe

popsat jako ikonickou. Darwin se stal fenoménem, který sjednotil biologii i na mezilidské úrovni.

Pravidelné darwinovské slavnosti jsou toho nejlepším důkazem, ačkoliv občas nabývají až bizarních

podob.

Dílo Charlese Darwina je zejména díky soustředěné snaze pracovníků z Christ’s College

v Cambridge čím dál tím lépe prozkoumáno. Skrze tyto texty je stále jasnější a jasnější

mnohovrstevnatost jeho osobnosti, která stojí za podrobné studium.
