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Posudek na bakalářskou práci

X školitelský posudek

oponentský posudek
Jméno posuzovatele: A. Markoš

Datum: 7. září 2012

Autor: Jiří Richter

Název práce: Recepce Darwina v biologických vědách

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Zmapovat vnímání Darwinova díla (zejm. Origin of species) biology následujících
období. Ukázat, jak vývoj biologie nastavoval prisma, kterým bylo dílo vnímáno, a
které jeho stránky se staly předmětem důrazu.

Struktura (členění) práce:

Autor se zaměřil na materiály konferencí pořádaných u příležitosti 30., 100. a 150.
výročí vydání Původu druhů. Vzhledem k tomu, že hlavními řečníky byly vůdčí
osobnosti biologie ve své době, poskytují tyto materiály náhled do myšlení
současníků.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Nadstardardnost vidím v množství zpracovaného materiálu a v autorově schopnosti
své nálezy interpretovat.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dobrá, jazyková úroveň vytříbená, stejně jako úroveň překladů četných citátů
z angličtiny (originály autor uvádí také).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle splněny, autor rozehrál škálu ilustrací názorů předních osobností uvedených tří
epoch. Vzpomenu např. vznik genetiky a její spor s darwinismem; gradualismus a
saltatorní teorie; ortogeneze; adaptace a jejich příčiny; nová syntéza; současný
neodarwinismus; koncepce druhu a mnoho dalších témat. Autor prokázal, že tématu
rozumí, dovede se v něm orientovat a získné poznatky komentovat a interpretovat.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
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• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k

jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí
posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.

http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc�